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Introducere 

Asupra proceselor !umorale, a etiologiei, patoge­
niei şi terapeuticei lor s'au făcut nenumărate cercetări, 

s'au scris nenumărate lucrări. 

Această abudenţă de cercetări se explică tocmâi 
prin gravitatea acestor afecţiuni atât pentru individ cât 
şi pentru societate. 

O statistică a proceselor !umorale îşi are rostul 
ei, care se încadrează în lupta generală contra cance­
rului. Statistica aceasta nu vine să publice rezultatele 
unor noui cercetări fie asupra etiologiei, fie asupra te­
rapeuticei canceroase. 

Statistică dă un tablou pentru fiecare an şi unul 
pentru toţi anii asupra răspânclirii tumorilor într'o parte 
a organismului, în speţă la globul ocular şi la anexele 
sale. 

Observând frecvenţa proceselor !umorale - be­
nigne sau maligne - în general, examinând frecvenţa 

lor pe anumite părţi ale aparatului ocular - cum ar fi 
ele pildă pleoapele - cercetărul poate trage anumite 
concluzii în ceeace priveşte etiologia şi patogenia aces­
tor procese. 

Prin aceasta rostul unei statistici nu este numai 
acela de a fi oglinda rece a unei activităţi trecute, ci 
impulsul şi materialul - totodată - pentru cercetări 

noui, pentru rezultate mai mari şi mai bune. 

Sunt dator să mulţumesc Domnului Prof. Dr. D. 
M iclzail pentru încredinţarea executării acestei statistici 
atât de necesară specialiştilor. 



Anatomia patologică a tumorilor în gene­
ral şi a celor oculare în special. 

In volumul II. al tratatului de Anatomie patolo­
gică al autorilor Roussy- Oberliilg-Leroux şe găseşte 

următoarea definiţie a proceselor !umorale: 
"Termenul de tumoră trebue să fie rezervat reac­

ţiilor tisulare în care proliferaţia exagerată a elemente­
lor joacă un rol predominant, ducând la o supra pro­
ducţie celulară care persistă şi care are tentinţă să crea­
scă." (R. O. L. : Precis d'anatomie patologique. -
Tome II pag. 972). 

In privinţa evoluţiei proceselor !umorale se deo­
sebesc 2 feluri de tumori: tumori cu evoluţie benignă 

şi tumori cu evoluţie malignă. "Benignitatea unei tu­
mori se traduce prin tendinţa sa de a se desvolta pe 
loc, în punctul unde a luat naştere şi prin creşterea sa 
lentă." (Pag. 972). 

"Malignitatea unei tumori îşi găseşte expresia în 
proliferarea rapidă, invadantă şi destructivă. Tumorile 
maligne sunt slab delimitate şi elementele lor se infil­
trază în ţnsuturile învecinate". (Pag. 973). 

Această benignitate şi malignitate a tumorilor de­
termină şi evoluţia lor clinică. 

Cu o tumoră benignă un bolnav poate trăi m11lţi 
ani, dacă tumora nu e localizată pe un organ a cărui 

disfuncţiune prelungită înseamnă moartea. 
Tumora malignă însă, oriunde ar fi localizată, da­

că nu e extirpată în întregime imediat după ce a luat 
naştere, duce la un sfârşit fatal. Acest caracter grav al 
tumorilor maligne e legat de încă o proprietate carac­
teristică: metastazarea. 

După autorii citaţi mai sus definiţia metastazării 
ar fi următoarea : 
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"Colonizarea de celule la distanţă, ducând la pro­
ducerea focarelor secundare." 

"Aceasta inseamnă că etapa locală e depăşită şi 

că celulele neoplazice au pătruns în circulaţia generală". 
(Pag. 996). 

Prin caracterul lor invadant, prin proprietatea lor 
metastatică, prin :toxinele produse datorită proceselor 
metabolice întense ce se petrec la nivelul lor, tumorile 
maligne duc la destrucţia organului pe care se desvoltă 
şi apoi - într'un timp mai lung sau mai scurt -- la 
moarte prin caşectizare şi intoxicare. 

Tocmai caracterul des!ructiv al acestor procese 
subliniază gravitatea lor în cazul când se desvoltă la 
ochiu - pe glob ~au pe anexele sale. O tumoră ma­
lignă localizată la acest nivel şi netratată la timp, înse­
amnă pierderea globului ocular respectiv şi prin aceasta 
şi a vederii. 

Nu trebue însă neglijată nici gravi tai ea tumotilor 
benigne. Prin localizarea lor şi prin volumul lor şi a­
ceste procese tumorale pot jena sau chiar pot impiedi­
ca complect vederea. 

Mai este încă un caracter al acestor tumori care 
cere punerea unui diagnostic rapid şi executarea unei 
intervenţii radicale : posibilitatea malignizării lor, ceeace 
aduce cu sine gravele consecinţe ale unei tumori ma­
ligne. 

:{< * 
'/: 

Clasificarea proceselor tumorale pleacă dela două 
critarii: ţesutul de origine şi evoluţia lor .spre benigni­
tate sau malignitate. 

Aceasfa e şi clasificarea tumorilor aflată în Tr~ta­
tul de Oftalmologie al Domnului Prof. D. Michtlil. In 
plus aici se găseşte şi o clasificare a tum_orilor în fie­
care segment al aparatului vizual : 

1. Tumorile profunde ale regiunii sprâncenoase : 

Sarcomul. 
Osteomul. 
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II. Neoplaziile pleoapelor : 
Moluscum contagiosum palpebral 
Papilomel~ pleoapelor 
Coarnele cutanate ale p!eoapelor 
Adenomele glandelor palpebrale 
Epiteliomul pleoapelor 
Fibromul pleoapelor 
Lipomul pleoapelor 
Rabdomiomul pleoapelor 
Xantomul pleoapelor 
Sarcomul pleoapelor 

111. Tumorile căilor lacrima le: 
Polipii căilor lacrimale 
Epiteliomul căilor lacrimale 
Sarcomul căilor lacrimale 

IV. Tumorile conjunctivei: 
Chistele conjunctivei 
Polipii conjunctivali 
Granulomele conjunctivei 
Papilomele " 
Plasmomele 
Limfomele 
Epiteliomul 
Sarcomul 

" 
" 
" 
" 

V. Tumorile corneei: 
Chistele corneei 
Sarcomul " 
Papilomul " 
Teratomele " 
Epiteliomul " 

VI. Tumorile scleroticei. 
VJI. Tumorile irisului : 

Cbistele foaiei pigmentare a irisului 
Cbistele parazitare ale irisului 
Nevii pigmentari ai irisului 
Melanomul irisului 
Sarcomul irisului 



VIII. Tumorile regiunii ciliare: 

Chistele corpului ciliar 
Adenomele " 
Sarcomul 

" Miomul 
" Epiteliomul 
" Gliomul 
" 

" 
" 
" 
" 
" 
* 

In tablourile statistice 
* 

,,, 

ale fiecărui an 
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şi în tabloul 
sintetic al celor 20 ani am urmat în mare măsură ace­
astă clasificaţie. 

Din cauza insuficienţiei materialului şi pentru a 
evita complicarea inutilă a calculului, m'am oprit numai 
la statistizarea proceselor !umorale ale fiecărei regiuni 
oculare fără a mai întra în detalii asupra naturii tumo­
rilor respective. 

La pleoape însă, unele materialul e ralativ mai a­
budent, am clasificat şi am procentualizat după cum 
tumorile pleoapelor erau bcnigne sau maligne. Având 
material de statistică abudent am introdus şi o rubrică 

asupra tumorilor orbitei şi una asupra gliomelor retini­
ene. 

La sfârşitul tablourilor se găseşte şi o rubrică a­
supra cazurilor incomplet diagnosticate, fie din cauza 
necunoaşterii momentane a naturii procesului, fie din . 
cauza imposibilităţii de localizare a tumorii, datorită ca­
racterului ei invadant şi destructiv. 

Tablourile următoare, n~dând situaţia fiecărui an 
sunt alcătuite pe baza clasificării de mai sus. 



Tabloul statistic al bolnavilor cu afecţiuni 
tumorale, consultaţi la Clinica Oftalmolo­

gică din Cluj în anii 1919-193~. 

Anul 1919: 

Numărul bolnavilor cousultaţi 547 

Numărul bolnavilor cu tumori oculare 
Procentul lor O, 19% 
Numărul tumorilor benigne O 
Procentul lor O% 
Numărul tumorilor maligne 1 
Procentul lor O, 19% • 
Tumorile sprâncenei - - O 
Procentul lor 0°/o 
Tumorile pleoapelor - O 
Procentul lor 0% 
Tumorile conjunctivei O 
Procentul lor 0° /o 
Tumorile retinei O 
Procentul lor 0% 
Tumori orbitare O 
Procentul lor 0° /o 
Tumori insuficent diagnosticate 1 
Procentul lor O, 19° /o 

In acest an statistica este foarte redusă din cauza 
materialului incomplect ce mi-a stat la dispoziţie. 

Archiva cu numărul şi situaţia bolnavului consu:­
taţi în anul 1919 au datează decât din luna Odombrie 
a acelui an şi pe când in anul 1920 numărul bolnavi­
lor înscrişi la consultaţii este de 4.120, in cele trei luni 
ale anului 1919 numărul lor e de numai 547.-

Anul ~920: 

Numărul bolnavilor consultaţi 
Numărul b )lnavilor cu tumori oculare 
Procentul lor 

4120 
23 

0,58ofo 



Numărul tumorilo(9cular~ benigne_- ·· 
Procentul lor 
Numărul tmorilor oculare maligne 
Procesul lor 
Tumorile sprâncenei 
Procentul lor 
Tu morile pleoapelor· 
Procentul lor 
Tumori benigne a pleoapelor 
Procentul lor 
Tumori maligne a pleoapelor 
Procentul lor 
Tumori ale conjunctivei 
Procentul lor 
Tumori ale corneei -
Procentul lor 
Tumori retiniene 
Procentul lor 
Tumori orbitart! 
Rrocentul lor 
Tumori incomplect diagnosticate 
Procentul lor 

Anul 1921: 
Numărul bolnavilouonsultaţi 

Numărul bolnavilo_r cu tumori oculare 
Procentul lor 
Tumori oculare benigne 
Procentul lor 
Tumori oculare maligne 
Procentul lor 
Tumorile sprâncenei 
Procentul lor 
Tumorile pleoapelor 
Procentul lor - · 
Tumorile benigne ale pleoapelor 
Procentul lor 
Tumorile maligne ~!.e pleoapelor 
Procentul lor 
Tumorile conjunctivei 
Procentul lor 

-g 

3 
13,05°/o 

20-
86,95°/o 

o 
oo;(} 
8 

34,80°/G 
3 

13,05% 
5 

21,75°/o 
1 

4,35°/0 
o 
QOjo 

o 
O% 
5 

21,75°/o 
9 

39,15% 

3378 
21 

0,62% 
4 

19,04°/o 
17 

80,96°/0 

2· 
9,52°/o 

7 
33,32°/0 

1 -
4,76°/o 

6 
28,s6d/o 

o ! 
-o0/o 



Tumorile cornei 
Procentul lor 
Tumorile retinei 
Procentul lor 
Tumorile orbitei 
Procentul lor 
Tumori incomplect diagnosticate 

Procentul lor 

Anul 1922:. 
' 

Numărul bo1navilor consultaţi -
Numărul bolnavilor cu tumori oculare 
Procentul lor 
Tumori oculare benigne 
Procentul lor 
Tumori oculare maligne 
Procentul lor 
Tumorile sprâncenei 
Procentul lor 
Tumorile pleoapelor 
Procentul lor 
Tumorile benigne ale pleoapelor 
Procen hil lor 
Tumoerele maligne ale pleoapelor 
Procentul lor 
Tumorile conjunctivei 
Procentul lor 
Tumorile corneei 
Procentul lor 
Tumori retiniene 
Procentul lor 
Tumorile orbitei 
Procentul lor 
Tumori incomplect diagnosticate 
Procentul lor 

Anul 1923: 

Numărul bolnavilor consultaţi 

Numărul bolnavilor cu tumori oculare 
Procentul lor 
~umori oculare benigne 
Procentul lor 

1 . ·. 
4,76%. ' 

1 . 
4,76°/o 

2 
9,526/o. 

8 
37,08% 

3598 
21 

0,58°/0 

3 
13,50o/0 

18 
86 ,50o;o 

o 
0°/o 

12 
54o/o 

2 
go;o 

10 
45°/o 

1 
4,5°/o 

1 
4,5°/o 

2 
90fo 

o 
QO/o 

5 
22,50% 

4016 
30 

0,740fo 
5 

16,65°/o 



-Tumori oculare maligne 
Procentul lor 
Tumorile sprâncenei 
Procentul lor 
Tumorile pleoapelor 
Procentul lor 
Tumori benigne a pleoapelor 
Procentul lor 
Tumori maligne ale pleoapelor 
Procentul lor 
Tumori ale conjunctivei 
Procentul lor 
Tumorile corneei 
Procentul lor 
Tu morile retinei 
Procentul lor 
Tumorile orbitei 
Procentul lor 
Tumori incomplect diagnosticate 
Procentul lor 

Anul 1924: 
Numărul bolnavilor consultaţi 

Numărul bolnavilor cu tumori oculare 
Procentul lor 
Tumori oculare benigne 
Procentul lor 
Tumori oculare maligne 
Procentul lor 
Tumorile sprâncenei 
Procentul lor 
Tumorile pleoapelor 
Procentul lor 
Tumori benigne ale pleoapelor 
Procentul lor 
Tumori maligne ale pleoapelor 
Procentul- lor 
Tumorile conjunctivei 
Procentul lor 
Tumorile corneei 
Procentul lor 

-

11 . 

.25 
83,35% 

o 
OOfo 

13 
43,29% 

3 
9,99°/o 

10 
33,33% 

1 
3,33% 

o 
O''! o 
5 

16,65°/o 
1 

3,33o/o 
10 

33,33o/o 

3356 
23 

0,68o/0 

2 
8,70% 

21 
91,30°/o 

o 
Oofo 

12 
52,200/ 

1 
4,35°/o 

Il 
47,85% 

o 
- Oofe 
-o 
O of o 
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Tumorile retinei 
Procentul lor 
Tumorile orbitei 
Procentul l~r 
Tumori incomplect diagnosticate 
Procentul lor 

Anul 1925: 
Numărul bolnavilor consultaţi 
Numărul bolnavilor cu tumori oculare 
Procentul lor 
Tumori oculare benigne 
Procentul lor 
Tumori oculare maligne 
Procentul lor 
Tumorile sprâncenei 
Procentul lor 
Tumorile pleoapelor 
Procentul lor 
Tumori benigne ale pleoapelor 
Procentul lor · 
Tumori maligne ale pleoapelor 
Procentul lor 
Tumorile conjunctivei 
Procentul lor 
Tumorile corneei 
Procentul lor 
Tumorile retinei 
Procentul lor 
Tumorile orbitei 
Procentul lor 
Tumori inC·1mplect diagnosticate 
Procentul lor - _ 

Anul 1926: 

Numărul bolnavilor consultaţi 
Numărul boloavilof· cu tumori oculare 
Procentul lor 
Numărul tqmorilor oculare ·benigne 

.Procentul lor - '- -

-

2 
8, 10of": 

3 
13,05°/o· 

6 
26,10ojo· 

3608 
25 

0,680/o-
3 

12ofo· 
22 
88°/0 
o 
O of o 

12 
48ojo· 
2 
8% 

10 
40°/o 

1 
4°/o 
1 
49/0 
4 

16°fo 
4 

16°/o· 
3 

12°/o 

3728• 
. 30 
0,8ooio· 

6" 
18,98°/o 



.... • ~. : 1 :.· 

NuJ!I_arul tumonlor oculare maligne- _ 
Procentul lor - - · - · 
Tu·n~·orile s prâncenei 
Pfoceritul lor 
Tumorile pleoapelor 
Procentul lor 
Tu morile q_e!ligne a pleoape lor 
Procentul lor 
Tumori maligne a pleoapelor 
Procentul lor 
Tumorile conjunctivei 
Procentul lor 
Tumorile corneei 
Procentul lor 
Tumorile retinei 
Procentul lor 
Tu mori orbit~i 

13 
.. ,. 

24 
st,02°/o .. o 

' 0°/o 
21 ... 

69,93°/o 
2 .. 

6,66°/-o 
. 19 

63",27°/o -2 .. 
-... ,-_·6,66°/o 
- . --·I 
- 3;33°/o' _, 0' 

.. oo;o. 
' . 1··· .. 

3,33°/o-
, . :1. ·• .. _: 

., : '•· ,5' 
Procentul lor 
Tumori incomplect diagnosticate 
Procentul lor 

Anul 1927: 

Numărul bolnavilor consultaţi 
Numărul bolnavilor cu tumori oculare 
Procentul lor 
Numărul tumorilor oculare benigne-. 
Procentul lor 
Numărul tumorilor oculare maligne 
Procentul lor 
Tumorile sprâncenei 
Procentul lor 
Tumorile pleoapelor 
Procentul lor 
Tumorile benigne ale pleoapelor 
Procentul lor 
Tumorile maligne ale pleoapelor 
Procentul lor 
Tumorile conjunctivei 
Procentul lor 
Tumorile corneei 
Procentul lor 
Tumorile retinei 
Procentul lor 
Tumori orbitei 
Procentul lor 
Tumori incomplect diagnosticate 
Procentul lor 

-. 16,65°/~-
... ·. 

·.,..,- ·3500.-· 
.. _24 

" . 9,6_8~/o 
" 3 

- 12,45°/o-
21 

95,8 5°/o 
o 
CNo 

12 
49,80% 

2 
8,300fo 

10 
41,50°/o 

1 
4,15°/o 

2 
8,30°/G 

3 
12,45% 

1 
4,15°/o 

·5 
- 20,75o/o 
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. Anul 1928: 

N.u.mărUr bolnavilof consultati 
Numărul bolnavilor cu tumori ocular.e . 
Procentul lor 
Numărul tumorilor olcuare benigne -
Procentul lor 
Nqm~r.ul tumorilor oculare maligne 
Prqj:entul lor 
"(uff!ptile sprâncen~i, 
Procentul l_q~ -:-
l;'umor.ile pleoapelor 
PrQ.ce·ntul lor -
1i'UQ1Pr.l benigne ale. pleoapelor 
Procentul lor 
'Fumori maligne ale· pleoapelor 
Procentul l·or - ·.-
Tuqwri ale conjurctivei 
~r;o~xqţ~l lor · 
Tumori ale corneei -
Procentul lor 
Tumorile retinei 
Proceiitul lor 
Tumorile orbitei 
Proceriful lor 

... 

1umpr;i .. inc9mplect cţiagnosJ!~ate 
Proc.~ntul 'lo! -. . -:-

Anul 1929: 
..... 

·-

Numărul bolnavilor consultaţi 
Numărul bolnavilor cu tumori oculare 
Pri>i:entul lor - - -
Tumpr'ile oculare benigne 
Procţntul lor -
1;411!01\Îje oculare maligne 
Procentul lor ··.:.:..... 
Turno!~le sprâncenei 
Procentul lor 
vijmorile pleoapelor 
Procentul lor 
Turnor.ile benigne ale pleoapelor 
Procentul lor - -
'fumorile maligne ale pleoapelor 
Pro~entul lor ·- .... : .... :> 

.. 
3896 

38· 
0,98% 

3 
7,80°/o 

35 
92,20°/0 o ' 

OofQ 
].5 . 
~9~/U 

t 
2;60% 

14 
36 40')/ ' o, 

1 
2;60°/o 

o 
. L0/o 
. 4 

10)40Qjo 
4 

!O,~Oo/o 
1.4 

~6,40ojo 

3753 
45 

1~20°/0 , 
9 

1,9,98% 
36 

- 80,li2o;o 
1; ' 

2,22°/u, 
25, 

55,50ofo. 
6· 

13;32o;0 

19 
42, 18°/o. 



Tumorile conjunctivei 
Procentul lor 
Tumorile corneei 
Procentul lor 
Tumorile retinei 
Procentul lor 
Tumorile orbitei 
Procer:tul lor 
Tumori inc 1mplect diagnosticate 
Procentul lor 

Anul 1930: 

Numărul bolnavilor consultaţi 
Numărul bolnavilor cu tumori oculare 
Procentul 1 ·• 
Tumori oculare benigne 
Procentul lor 
Tumori oc·ulare maligne 
Procentul lor 
']umorile sprâncenei 
Procentul lor 
T1umorile pleoapelor­
Procentul lor 
Tumori benigne ale pleoapelor 
Procentul lor 
Tumori maligne ale· pleoapelor· 
Procentul lor -
Tumorile conjunctivei 
Procentul lor 
Tumorile corneei 
Procentul lor· 
Tumorile retinei 
Procentul lor 
Tumorile orbitei 
Procentul lor 
Tumori incomplect diagnos.ticaţe 
Procen.tul lor-

Anul 1931: 

Numărul bolnavilor cousultaţi 

Numărul bolnavilor ci.t tumori oculare 
Procentul lor 

15 

1 
2,22% 

1 
~,22°/o 

4 
8;88°/o 

6_ 
l3j32°'o 

. 8 ' 
17,76o/r).· 

~587 
.. 17 
o:4s% 

2 
1 1,70_0/o 

l5 
86,30°/o· 

.] 

5;85°/0 ' 

12 
70,25ojo 

2' 
1'1,70o/0 ' 

10 
58,50°/0 

1 
5,85°/o 

o· 
O% 
o 
0~/o 
1 

5,85"/o 
3 

17,55% 

3587 
21 

.;: 



•• l 

i6 

Tumori oculare benigne. 
Procentul lor 

' -·Tumori oculare maligne 
-Procentul lor 
.Tumorile sprâncenei 
Procentul lor 
Tumorile pleoapelor 
Procentul lor : ·. · -
Tumori· benigne ·ale pleoapelor 
Procentul lor 
Tumori maligne ale pleoapelor 
Procentul lqr 
Tumorile conjunctivei 
Procentul lor 
Turiiorile corneei 
Procentul lor . 
Tumorile retiniei 
Procentul lor 
Tumorile orbitei 
Procentul lor 
Tu'mori incomplect diagnosticate 
Procentul lor 

.Anul 1932: 

Numărul bolnavilor consultaţi 

Numărul bolnavilor cu tumori oculare. 
Procentul lor 
Tumori oculare benigne 
Procentul lor 
Tumori oculare maligne 
Procentul lor 
Tumorile sprâncenei 
Procentul lor 
Tumorile pleoapelor 
Procentul lor 
Tumori benigne ale pleoapelor 
Procentul lor - -
Tumori maligne ale pleoapelor 
Procentul lor - -
Tumorile conjunctivei 
Procentul lor -
Tumorile corneei 
Procentul lor 

3 . 
.13,5?/o­

;. ,; -.',.18 ~. 
· 86.,50°/o-

·:·. . . ·' 

. o' 
.. . . . . ::: . 0.% 

·.9 
40,5°/o· 

3 
13,5°/o 

6 
. 27%· 

1 
4,500/o 

o 
OOfo 
2 
90/o 
3 

~-'~ 13,50/o 
6 

27°/o 

3218 
17 

0,52% 
4 

23,40°jo 
13 

76,05°/o· 
1 

5,85%-
8 

46,800/o-
3 

17,55ofo· 
5 

29,25% 
2 

11 ,70°/o 
o 
0%. 



Tumo·ile retinei 
Procentul lor 
Tumorile orbitei 
Pro"c entul lor 
Tumori incomplect diagnosticate 
Procentul lor 

Anul 1933: 

Numărul bolnavilor consultaţi 

Numărul bolnavilor cu tumori oculare 
Procentul lor 
Tumori oculare benigne 
Procentul lor 
Tumori oculare maligne 
Procentul lor 
Tumorile sprâncenei 
Procentul lor 
Tumorile pleoapelor 
Procentul lor 
Tumori benigne ale pleoapelor 
Procentul lor 
Tumori maligne ale pleoapelor 
Procentul lor 
Tumorile conjunctivei 
Procentul lor -
Tumorile corneei -
Procentul lor . - .. 

Tumorile retiniei . -
Procentul lor -· 
Tumorile orbitei 
Procentul lor ··-. 
Tumori incomplect diagnosticate 
Procentul lor 

· Anu/1934: 
Nurriărul bolnavilor consultaţi 
Numărul boln.avilor _cu tumori oculare 
Procentul lor 
Tumori oculare benigne 
Procentul lor 
Tumori ocula-re maligne -
Proc'entul lor 

-

.. 

1T 

1. 
5,85%. 

2 
0,68o/ 

4 
23,40% 

2604 
10 

0,38 o/0 . 

2 
20°jo 

8 
800fo. 
o 
oo; 
5 

500fo 
1. 

lOo/o 
4 

400/,o 
2 

20% 
o 
OOfo 
o 
OOfo 
2 

200/o 
3. 

300fo 

2934 
14 

0,48°/o 
. ·7 

49,98o/o. 
7 

49,98lofo· 



18 

Tumorile sprâncenei 
Pro<;~ntul lor -
Tumorî'Ie pleoapelor . 
P~ocentul lor· . 
Tumori benfgne ale pleoap~lor. 
Procentul lor 
Tumori maligne ale pleoapelor 
Procentul lor 
Tumorile co:~junctivei 
Procentul lor 
Tumorile corneei 
PrbceniUI lgr 
Tumorile retinei 
Procentul lor 
Tumorile orbitei 
Procentul lor 
Tumori inccimplect diagnosiîcate 
Procentul. lor 

Anul 1935: 

o 
OOfo 
8 

57,J2o;o 
4 

28,5eof., 
4 

28,56 °/o 
2 

14,28°/U 
2 

14,28% 
1 

7,14°/o 
o 
0"/o 
1 

7,14% 

3892 Numărul bolnavilor cousultati 
Numărul bolnavilor cu tumori 
Prbcentul lor 

oculare 16 
0,41% 

1 Tumori oculare benigne 
Procentul lor -
Tumori oculare maligne 
Procentul lor 
Tumorile sprâncenei 
Procentul lor -
Tumorile pleoapelor 
Procentul lor 
Turriori benigne ale pleoapelor 
Procentul lor 
Tumori maligne ale pleoapelor 
Procentul lor - -
Ţumorile conjunctivei 
Procentul lor 
Tumorile corneei 
Procentul lor 
Tu'morile retinei 
Pr'ocemul lor 
Tumorile orbitei . 
Pro·centul lor .. -
Tumori. incomplect .. ctiagnosticate 
Prp.:.ent.ui lor·· . -~ .. _ 

- 6,25% 
15 

93,75°/o 
o 
O% 
8 

50°/o 
l 

6,25° 1o 
7 

43,750fo 
o 
0°/o 
o 
O"'! o 
2 

12,50°/o 
2 

12,50°"o 
. .-...;..;: ·;:· ;·~· ,' .·· 4::.·: 

'·:~ >.; :•25oN, 



Anul 1936 ~· 

Numărul bolnavilor consultati 
Numărul bolnavilor cu tumori oculare 
Procentul lor 
Numărul t11morilor oculare benigne­
Procentul lor 
Numărul tu morilor oculare maligne 
Proce.Jtul lor 
Tumorile sprâncenei 
Procentul lor 
Tumorile pleoapelor 
Procentul lor 
Tum?rile hcnigne ale pleoapelor 
Procentul lor 
Tu morii'! maligne ale pleoapelor 
Procentul lor 
Tumorile conjunctivei 
Procentul lor 
Tu morile corneei 
Procentul lor 
Tumorile retinei 
Procentul lor 
Tumori orbitei 
Procentul lor 
Tumori incomplect diagnosticate 
Procentul lor 

Anul 1937: 

Numărul bolnavilor consultaţi -
Numărul bolnavilor cu tumori oculare 
Procentul lor 
Tumorile oculare benigne 
Procentul lor 
Tumorile oculare maligne 
Procentul lor 

Tumorile sprâncenei 
Procţntul lor 
Tumorile pleoapelor 
Procentul lor 
Tumorile benigne ale pleoapelor . 
Procentul lor 
Tumorile maligne ale .pleoapelor 
Pro~entul lor 
TumoriÎe conjunctivei , . -,- ... 
Procentul lor 

19 

- 3586. 
25 

- 0,69ofo 
., 8 . 

32°/o 
17 
68°/o 
o 
0°/o' 

16 
64% 
8 . 

32% 
8 

32°/o 
o 
oo/o 
3 

12°/o 
3 

~ 12% 
1 
4°/o 
2 
So/o 

4413 
15 

0,33°/0 

. 5 
33,30% 

10 
66,70o;o 

o 
0°/o 

10 
96,10ofo 
,. 4 

- ... 2.6,64o.o 
'·- · .. ·.· . t). 

- 39,96°/o 
,,·_;,:....__·: _;,..· .. ·t. 

··' · .6;66°/o 



Tumorile corneei 
Procentul lor 
Tumorile retinei 
Procentul lor 
Tumori orbitei 
Procentul lor 
Tu~ori incomplect diagnosticate 
Procentul lor 

Anul 1938: 

Numărul bolnavilor consultaţi. -
Numărul bolnavilor cu tumon oculare 
Procentul lor 
Numărul tumorilor olcuare benigne -
Procentul lor 
Numărul tumorilor oculare maligne 
Procentul lor 
Tumorile sprâncenei 
Procentul lor 
Tumorile pleoapelor 
Procentul lor 
Tumori benigne ale pleoapelor 
Procentul lor 
Tumori maligne ale pleoapelor 
Procentul lor 
Tumori ale conjur.ctivei 
Procentul lor 
Tumori ale corneei -
Procentul lor 
Tumorile retinei 
Procentul lor 
Tumorile orbitei 
Procentul· lor . 
Tumori incomplect diagnosticate 
Procentul lor -

* * * 

1 
6,66 °/o-

2 
13,32°/a 

1 
6,66°/o· 

o 
OOfo· 

3635 
25 

0,68% 
6 

24°/o 
19 
76°/0 

1 
4o fo 

14 
56% 
5 

20°/o 
9 

36°/0 

2 
8°/o· 
1 
4°/o 
1 
4°/o -
4 

t6o/o 
2 
8o/o-

' Din_lipsa materialului necesar nu am putut face 
şi o statistică· asupra tumorilor variatelor glande anexate -
aparatului vizual, cum· ar fi glandele lui · Meibomius,·: 
Wolfring-Krause etc. Numai' în ceeace priveşte tumorile ~ 
gland~i lacrffl!ale materialul ini-a permis să fac . urm:ă·-:-···. 
toarea sumară statistică : · · · · · 
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Tabloul tumorilor glandelor şi ale căilor 
lacrimale ln anii 1919-1938; · · 

73056 -. 
12 

Numărul tumorilor benigne 
Numărul tumorilor maligne 
Procentul lor 
Numărul bolnavilor cu tumori o cutare 

- 0,00016% 

441 
Procentul bolnavilor cu tumori lacrimale în 

raport cu numărul boln. cu tumori 
o cu Iare 

* * * 
Pentru a complecta datele am socotit necesar de 

a prezenta o statistică totală a celor 20 ani, alcătuită tot 
pe aceeaş clasificare ca şi statistica fiecărui an în parte. 

Deasemeni la sfârşitul lucrării am crezut necesar 
să lllcătuesc o statistică sintetică care să redea în cifre 
absolute şi în procente pe un acelaş tablou situaţia fie­
cărui an aşa cum se găseşte la începutul tezei. 

In felul acesta socot că lucrarea e complectată în 
toate direcţiile, dând largi po3ibilităţi de interpretare a 
cifrelor cuprinse intr'insa. · 

Tabloul statistic al tumorilor oculare 
în anii 1919-1938. 

Numărul bolnavilor consultaţi 

Numărul bolnavilor cu afecţiuni tumorale 
Procentul lor 
Tumorile oculare benigne -
Procentul lor 
Tumorile oculare maligne 
Procentul lor 
Tumorile sprâncenei 
Procentul lor 
Tumorile pleoape) or 
Procentul lor 
Tumorile benigne ale pleoapelor 
Procentul lor 
Tumori maligne ale pleoapelor 
Procentul lor 

- 73056 
441 

0,60°jo 
79 

27,38°/o 
361 

79,42°/o 
6 

1,32% 
227 

49,94°/o 
54 

Il ,88°/o· 

173 
39,16o/o ... 
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Tumorile conjunctivei 
Procentul lor 
Tumorile retinei 
Procentul lor 
Tumorile corneei 
Procentul lor 
Tumori orbitei · 
Procentul lor 

20 
48,40°/o 

37 
8,14% 

14 
3,08°/o 

43 
9,46°/'.J 
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1919 547 1 0,19 o o o o o o. o o o o o o o o o o o o o o 1 o 19 : .. ' 
1920 4120 23 0,58 3 13,05 20 86,95 o o 8 38,40 3 13,05 5 21,75 1 4,3{) o o o o 5 21,75 g· -39,15 

1921 3378 21 0,62 4 19,04 17 80,96. . 2 9,52 7 ' 33,32 1 4,76 6 28,56 o o 1 . 4,76 1. 4,76 2 9,52 8 .-. -3708 . 
' 

1922 3598 21 0,58 3 13,50 18 86,50 o o 12 54 2 9 10 45 1 4,5 1 4,50 2 9 o o 5 '22,5 . 

1923 4016 30 0,74 5 16,65 25 83,35 o o 13 43,29 3 9,99 10 33,3 1 3,33 o o 5 16,65 1 3,33 10 ~ :;_33,3 . 

1924 3356 23 0,68 2 8,70 21 91,30 o o 12 52,20 1 4,35 11 47,85 o o o o 2 8.70 3 13,05 6 . ' 26~10 

1925 3608 25 0,68 3 12 22 88 o o 12 48 2 8 10 40 1 4 1 4 4 16 
1 

4 16 3 12 

1926 3728 30 1 0,80 6 1 18,98 24 181,02 o o 21 69,93 2 6,66 19 63,27 2 6,66 1 3,33 0- . o 
1 

1 3,33 5 > ·16·,65 

11927 3500 24 0,68 3 12,45 21 95,85 o o 12 49,80 2 8,30 10 41,50 1 4,15 2 8,30 3 ·t2,45 1 4,15 5 20,75 

1928 38961 38 0,981 3 7,80 35 92,20 1 o o 15 
1 39 

1 2,60 14 36,40 1 2,60 1 o o 4 10,40 4 110,40 14 36,40 
1 

1929 3753 45 1,20 9 19,98 36 80,02 1 2,22 25 -55,50 6 13,32 19 42,18 1 2,22 1 2,'22 4 8,88 () 13,32 8 17-,76 

1930 3587 11 0,48 2 11,70 15 88,30 1 5,85 12 70,25 '2 11,70 10 58,50 1 5,85 o o o o 1; 5,85 3 . ·li 55 ·. 

13,50 1 13,51 

1 

6 -~. --~7 1931 3587 21 0,65 3 18 86,50 o o 9 40,50 3 6 27 1 '4,50 o o 
1 

2 9 3 13,5 

1932 3218 17 0,52 4 23,40 13 76,05 1 ; 5,85·:· 8 46,80 3 17,55 5 29,25 2 1 l,'iO o o 1 5,85 2 11,70 4 . '23,40 ' 

1933 2604 10 0,38 2 2() 8 80 . o o 5 50 1 10 4 40 2 20 o o o o 2 20 3 
.. 

30 

1934 2934 14 0,48 7 49,98 7 49,98 o 1 ·- 8 57,12 4 28,56 4 28,56 2 14,28 2 14,28 1 7.14' o o 1 . 7,14 

1935 3892 16 0,41 1 6,25 15 93,75 o o 8 50 1 6,25 7 43,75 o o· o· o 2 12,50 2 12,50 4 .· 25 

1936 3586 25 0,69 8 32 17 88 o o 16 64 8 32 8 32 o o 3'' 12 3 12 1 4 2 . ~ 8 

1937 4413 15 0,33 5 33,30 10 66,70 o o 10 66,65 4 26,64 6 39,96 1 6,6o 1. 6,66 ~ 13,32. 1 . 6,66. o ··'o 

;938 3635 25 0,68 6 24 19 76 . 1 
1 

4 14 ~ 56 5 20 9 
1 

36 2 8 1. 4. 1 
i -~ ....... 4 ··-~ 16 2 ·,,_ 8 ,: 

1 --- ·-- ·~· --.... . ... 

Totatj73056 / 44f 1 0,611 1 79 /27,38/ 361 /79,121 6 
1 1,32 :/ 221 4;,49;~4 , ... ; 54 ·1 :;J-i 1ss;:r·h3· ,_39,16 ~ 2h:.f-:4s 40 1 14l~ 1:.~~.os1 ~r. -1-;·s;t~rţ 43-.··t;l i 9,4sl', 9~ i-·f-n;5~ · , i c:· 
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Concluziuni 

1. Numărul bolnavilor cu tumori oculare în anii 1919-1938 a 
fost de 441. procentul lor fiind de 0,60%. 

2. Din 441 de tumori, 79 au fost benigne, restul de 362 maligne. 
Procentual revine respectiv 27,38~'~0 şi 79,42%. 

3. Dintre tumorile ochiului şi ale anexelor sale, cele mai numeroa­
se sunt tumorile pleoapelor : 227 adică 49,94% din suma tu­
turor proceselor tumorale diagnosticate la Clinica Ofialmologică 
din Cluj în anii 1919-1938. 

4. Afară de sprânceană, regiunea cu cele mai puţine tumori este 
corncea. In 20 ani din 7305o bolnavi consultaţi pentru afecţi­
uni oculare numai 14 au fost tumori corneene. 

5. In raport cu numărul tuturor tumorilor oculare din acest in­
terval de timp, procentul tumorilor corneene este de 3,08%. 

6. Numărul gliomelor retiniene diagnosticate la serviciul de con­
sultaţii al Clinicei Oftalmologice din Cluj în anii 1919-1938 
este de 37. Procentul lor este de 8, 14 0/ 0• 
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(ss.) Prof. Dr. 1. DRĂGOIU 
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